câmara cMunicipal de c  Uirig  cti
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	- 	FL. 	N° 056

MATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 9 DE
DEZEMBRO DE 2.015.

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e
quinze, nos termos da Resolução n° 373, de 18 de novembro de 2015, às
dezenove horas e sete minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio Tompsitti",
localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Jardim Stábile, reuniram-se os
Senhores Vereadores para a realização da presente sessão, sendo a vigésima
nona em regime ordinário da terceira sessão legislativa da 16 a  Legislatura, em
cuja Ordem do Dia (Oficio-Circular n° 1022015) constava para deliberação,
inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 150/2015 — ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI-SP PARA O
EXERCÍCIO DE 2016 (autoria do Prefeito Municipal) — 2° Turno discussão e
votação; 2. PROJETO DE LEI N° 166/2015 — DISPÕE SOBRE O
PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI COM SEU
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL — RPPS REFERENTE
VALORES DEVIDOS E APURADOS DA INCORPORAÇÃO PREVISTA NO ART.
5° DA LEI 4.919/2007 (autoria do Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N°
170/2015 — ALTERA REDAÇÃO DO ARTIGO 2°, DA LEI MUNICIPAL N° 4.145,
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2.002, ALTERADO PELA LEI MUNICIPAL N° 4.644,
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2.005, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA (autoria do
Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE LEI N° 177/2015 — DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DE CABOS-GUIAS PARA INSTALAÇÃO DA REDE DE
TELECOMUNICAÇÕES NOS POSTES DAS VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Vereador Ricardo Kumazawa); 5.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10/2015 — CONCESSÃO DE
TÍTULO DE ENTIDADE BENEMÉRITA AOS ROTARY CLUB JAKSON HOLE
BREKFAST, ROTARY CLUB BIRIGUI, ROTARY CLUB BIRIGUI XIX DE ABRIL
E ROTARY CLUB BIRIGUI CIDADE PÉROLA (autoria dos Vereadores Gilmar
Trecco Cavaca e Paulo Roberto Bearari); 6. PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N° 162015 — CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO
MÉRITO AO SENHOR MINEO HASSEGAWA (autoria do Vereador Ricardo
Kumazawa); 7. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 18/2015 —
CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SR. TOSHIYUKI
SUZUKI (autoria do Vereador Ricardo Kumazawa); 8. PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N° 19/2015 — CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO
MÉRITO AO SENHOR FIDELCINO COSTA (BIRIGUI) (autoria do Vereador
Ricardo Kumazawa); 9. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 21/2015 —
CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO ATLETA
BIRIGUIENSE EDSON MIGUEL (autoria do Vereador Cristiano Salmeirão);
10. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 25/2015 — CONCESSÃO DE
DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO JORNALISTA E ESCRITOR ARNON
GOMES DOS SANTOS (autoria do Vereador José Roberto Merino Garcia).
Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Vice-Presidente, Vereador Valdemir

earnara ciKunici pal de c-arig  ai
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 057

Frederico, que contou com os trabalhos de secretaria das Vereadoras Hebe
Najas Camargo Cervelati e Osterlaine Henriques Alves, respectivamente, 1a e 2 a

 Secretárias. Inicialmente, o Senhor Presidente, solicitou à 2a Secretária que
procedesse à primeira verificação de presença, constatando-se o
comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores
Adauto Quirino Silva, Aparecida de Fátima Sabotto da Silva, Gilmar Trecco
Cavaca, José Fermino Grosso, José Roberto Merino Garcia, Josená Vitorino da
Silva, Leandro Moreira, Paulo Roberto Bearari, Odair Rodrigues Femandes,
Reginaldo Fernando Pereira, Ricardo Kumazawa, Rogério Guilhen e Wlademir
Antõnio Zavanella, dezessete vereadores desta Cãmara, como se pode
comprovar pelo registro das respectivas assinaturas à folha 1 do livro de
presença n° 19. Deixou de comparecer apenas o Senhor Presidente, Vereador
Cristiano Salmeirão, sem apresentar justificativa. Havendo, portanto, número
legal para deliberações, representada pela maioria dos Senhores Vereadores, o
Senhor Vice-Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão,
comunicando que, em cumprimento ao que determina o artigo 277 do Regimento
Interno da Câmara, as sessões nas quais se discutem as leis orçamentárias
terão a ordem do dia preferencialmente reservada a essas matérias e o
expediente será reduzido a 30 minutos. A seguir, o Senhor Presidente passou a
dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de
dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre, convidando a
fazer uso da palavra o primeiro munícipe inscrito, Senhor Elder Rodrigo
Scanferla, que se pronunciou por cinco minutos sobre "o Plano Municipal de
Educação". Logo após, fez uso da palavra o segundo munícipe inscrito, Senhor
Gilson Luís Basílio, para discorrer sobre o tema "Movimento 30 horas para
técnicos e auxiliares de enfermagem". Na sequencia, passou-se à leitura, pela 1 a

 Secretária, do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal,
constante de: PROJETO DE LEI N° 184/2015 — DISPÕE SOBRE A
CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO SOCIAL NO VALOR DE 8.000.000,00 À
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BIRIGUI, NO ANO DE
2016, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA, E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS; Ofício n° 998/2015, em resposta ao Requerimento n° 364/2015;
Ofício n° 999/2015, em resposta ao Requerimento n° 371/2015; Ofício n°
1000/2015, em resposta ao Requerimento n° 373/2015; Oficio n° 1001/2015, em
resposta ao Requerimento n° 374/2015; Ofício n° 1002/2015, em resposta ao
Requerimento n° 376/2015; Ofício n° 1003/2015, em resposta ao Requerimento
n° 380/2015; Ofício n° 1004/2015, em resposta ao Requerimento n° 389/2015;
Ofício n° 1005/2015, em resposta ao Requerimento n° 394/2015; Ofício n°
1006/2015, em resposta ao Requerimento n° 395/2015; Ofício n° 1007/2015, em
resposta ao Requerimento n° 397/2015. Seguidamente, não havendo material
Expediente de "Diversos" passou-se à leitura, pela 2a  Secretária do material de
Expediente de Vereadores, constante de: PROJETO DE LEI N° 185/2015 -
REVOGAM-SE OS ARTIGOS 5° E 7° DA LEI N° 6096, DE 6 DE OUTUBRO DE
2.015 (autoria do Vereador Cristiano Salmeirão); PROJETO DE LEI N° 186/2015
- ALTERA REDAÇÃO E ACRESCE § 2° AO ART 3° DA LEI N° 5.849, DE 6 DE
JUNHO DE 2014 (Autoria do Vereador Reginaldo Fernando Pereira). Logo após,
o Senhor Vice-Presidente comunicou o término do tempo destinado ao
Expediente, nos termos do artigo 277 do Regimento Interno e, após consultar o
Plenário, conduziu os trabalhos imediatamente para a parte da Ordem do Dia,,

Eâmara cMunici pal de cBirig  cti
Estado de São Paulo

16' Legislatura - Atas - Livro n° 4 	- 	FL. 	N° 058

determinando à 2a  Secretária que procedesse à segunda verificação de
presença, com o que se constatou estarem presentes todos os Vereadores
constantes da primeira verificação desta sessão. Na sequência, passou-se à
leitura, pela i a  Secretária, do primeiro item da pauta da Ordem do Dia,
constante do PROJETO DE LEI N° 150/2015 — ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI-SP PARA O EXERCÍCIO DE 2016, de
autoria do Prefeito Municipal. Iniciada a leitura, a Vereadora Aparecida de Fátima
Sabotto da Silva solicitou a dispensa da mesma para todos os projetos da pauta,
por serem de conhecimento dos Senhores Vereadores e estarem
disponibilizados no site da Câmara. Submetido à deliberação do Plenário, o
pedido verbal foi aprovado com dois votos contrários. Colocado em discussão e,
nenhum Vereador se manifestando a respeito do Projeto de Lei n° 150/2015, o
mesmo foi submetido à votação nominal, em 2° turno, sob quórum de maioria
absoluta, e APROVADO por unanimidade dos presentes. Em seguida, passou-
se ao segundo item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI
N° 166/2015 — DISPÕE SOBRE O PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI COM SEU REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL — RPPS REFERENTE VALORES DEVIDOS E APURADOS DA
INCORPORAÇÃO PREVISTA NO ART. 5° DA LEI 4.919/2007, do Prefeito
Municipal. Nenhum Vereador querendo discutir o projeto acima referido, o
mesmo foi submetido à votação nominal, sob quórum de maioria absoluta, sendo
APROVADO por unanimidade dos presentes. Passou-se, em seguida, ao
terceiro item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N°
170/2015 — ALTERA REDAÇÃO DO ARTIGO 2°, DA LEI MUNICIPAL N° 4.145,
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2.002, ALTERADO PELA LEI MUNICIPAL N° 4.644,
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2.005, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA, de autoria
do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e, não havendo Vereadores que
quisessem discuti-lo, foi submetido à votação nominal, sob quorum de maioria
absoluta, e APROVADO com 10 (dez) votos favoráveis e 5 (cinco), contrários.
Seguidamente, passou-se ao quarto item da pauta da Ordem do Dia, constante
do PROJETO DE LEI N° 177/2015 — DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE
DE CABOS-GUIAS PARA INSTALAÇÃO DA REDE DE TELECOMUNICAÇÕES
NOS POSTES DAS VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, de autoria do Vereador Ricardo Kumazawa. Colocado em
discussão, manifestou-se a respeito o autor do mesmo, que requereu
verbalmente a retirada de tramitação do projeto, após informado dos pareceres
contrários das Comissões Permanentes. Submetido à deliberação do Plenário, o
requerimento verbal foi aprovado por unanimidade dos presentes
(posteriormente reduzido a termo no Requerimento n° 432/2015). Logo após,
passou-se ao quinto item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO
DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10/2015 — CONCESSÃO DE TÍTULO DE
ENTIDADE BENEMÉRITA AOS ROTARY CLUB JAKSON HOLE BREKFAST,
ROTARY CLUB BIRIGUI, ROTARY CLUB BIRIGUI XIX DE ABRIL E ROTARY
CLUB BIRIGUI CIDADE PÉROLA, de autoria dos Vereadores Gilmar Trecco
Cavaca e Paulo Roberto Bearari. Colocado em discussão e, não havendo
Vereadores que quisessem discuti-lo, foi submetido à votação nominal, sob
quórum de maioria qualificada e APROVADO por unanimidade dos presentes. A
seguir, passou-se ao sexto item da pauta da Ordem do Dia, constante do
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 16/2015 — CONCESSÃO D

câmara CiMunicipal d e Carigai
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 059

DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO SENHOR MINEO HASSEGAWA, de
autoria do Vereador Ricardo Kumazawa. Colocado em discussão, manifestou-se
a respeito o autor do projeto. Submetido à votação nominal, sob quórum de
maioria qualificada, o Projeto de Decreto Legislativo n° 16/2015 foi APROVADO
por unanimidade dos presentes. Seguidamente, passou-se ao sétimo item da
pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
N° 18/2015 — CONCESSÃO DE TITULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SR.
TOSHIYUKI SUZUKI, de autoria do Vereador Ricardo Kumazawa. Colocado em
discussão, fizeram uso da palavra os Vereadores Ricardo Kumazawa e Hebe
Najas Camargo Cervelati. Submetido à votação nominal, sob quórum de maioria
qualificada, o Projeto de Decreto Legislativo n° 18/2015 foi APROVADO por
unanimidade dos presentes. Passou-se, em seguida, ao oitavo item da pauta da
Ordem do Dia, constante do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
19/2015 — CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO SENHOR
FIDELCINO COSTA (BIRIGUI), de autoria do Vereador Ricardo Kumazawa.
Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador Ricardo Kumazawa.
Submetido à votação nominal, sob quórum de maioria qualificada, o Projeto de
Decreto Legislativa n° 19/2015 foi APROVADO por unanimidade dos presentes.
Na sequência, passou-se ao nono item da pauta da Ordem do Dia, constante do
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 21/2015 — CONCESSÃO DE
DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO ATLETA BIRIGUIENSE EDSON
MIGUEL, de autoria do Vereador Cristiano Salmeirão, ao qual foi apresentado o
Requerimento n° 431/2015 — de autoria da Vereadora Aparecida de Fátima
Sabotto da Silva — Adiamento, por 7 dias, da discussão e votação do Projeto de
Decreto Legislativo n° 2112015. Colocado em discussão, manifestou-se a autora
do mesmo. Submetido à deliberação do Plenário, o requerimento acima foi
aprovado por unanimidade. Logo após, passou-se ao décimo e último item da
pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
N° 25/2015 — CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO
JORNALISTA E ESCRITOR ARNON GOMES DOS SANTOS, de autoria do
Vereador José Roberto Merino Garcia. Colocado em discussão e, nenhum
Vereador querendo fazer uso da palavra, o referido projeto foi submetido à
votação nominal, sob quórum de maioria qualificada, sendo APROVADO por
unanimidade dos presentes. Esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia,
passou-se para a parte das Explicações Pessoais, fazendo uso da palavra os
Vereadores José Fermino Grosso, José Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira,
Osteriaine Henriques Alves, Paulo Roberto Bearari e Ricardo Kumazawa. Em
seguida, o Senhor Vice-Presidente comunicou que a próxima sessão ordinária
está regimentalmente designada para o dia 15 de dezembro do corrente, e,
agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo
a vigésima nona em regime ordinário da terceira sessão legislativa da 16 a

 Legislatura, às vinte horas e quinze minutos, estando todos os pronunciamentos
dos Senhores Vereadores registrados em mídia magnética que integra o arquivo
da Câmara Municipal. Constante da pauta inicial (Ofício Circular n° 102/2015),
não foram discutidos e votados o Projeto de Lei n° 177/2015 e o Projeto de
Decreto Legislativo n° 21/2015, sendo o primeiro retirado de tramitação através
do Requerimento n° 432/2015; e o segundo, adiado por 7 dias através do
Requerimento n° 431/2015, ambos aprovados na parte da Ordem do Dia. De
tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação e

- 	 ",\
/

eámara ciKunicipal de cUirigai
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	- 	FL. 	N° 060

fiscalização, que a subscrevo 	-uinxiett; 	(Vereadora Hebe
Najas Camargo Cervelati, 1 a  Secretária), dëVendo ser assinada pela Mesa após
aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

VICE-PRESIDENTE

1° SECRETá, RIA

2° SECRETARIO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5